Ementa: à Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis, solicitando autorização para

homenagear o(a) senhor(a) Professora Cristina Maria Alves Costa, na Sessão Solene em

comemoração ao Dia dos Professores, no dia 17 de Outubro de 2023, às 19h00, no Plenário

da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, conforme Requerimento nº.3837/2023.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à  Mesa,  consultado  o  Plenário,   à  Mesa  Diretora  desta  Egrégia  Casa  de  Leis,

solicitando autorização para homenagear o(a) senhor(a) Professora Cristina Maria Alves Costa,

na Sessão Solene em comemoração ao Dia dos Professores, no dia 17 de Outubro de 2023, às

19h00, no Plenário da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, conforme Requerimento

nº.3837/2023.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 26 de setembro de 2023.

RENATO CEBOLA
Vereador - PV

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3962/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
96

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
05

09
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

09
/2

02
3

12
:5

3:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
O

 N
O

G
U

EI
R

A
G

U
IM

AR
ÃE

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
EE

1-
33

2C
-D

C
C

A-
2C

5A
.

Pag. 1/2

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 26/09/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

BIOGRAFIA

Cristina nasceu em Pindamonhangaba no dia 20 de abril de 1948. Filha de Nilton Alves e Zilda
Santos  Alves.  Casou-se  com  Marcos  Salgado  Costa,  com  quem  viveu  48  anos,  até  seu
falecimento. Teve três filhos: Marcello Alves Costa, Alexandre Alves Costa e Tatiana Alaves
Costa.
Iniciou seus estudos no antogo Externato São José. Cocluiu o curso  normal no Instituto de
Educação João Gomes de Araujo.
Formou-se em Administração Escolar pela Faculdade Nogueira Gama.
Ingressou  como  professora  eventual  em  1969  no  Grupo  escolar  Dr.  Ryoiti  Yassuda,  onde
trabalhaou durante 15 anos.
Trabalhou como  professora substituta em incontáveis escolas rurais da cidade.
Efetivou-se em Itataquecetuba, sendo transferida para a escola rural Feitoria Aguade e Sapucaia.
Concomitantemente veio trabalhar na Escola Externato São José  a convite da Prof. Terezinha
Schimidt. Alfabetizou crianças durante  11 anos, de onde carrega até hoje o apelido carinhoso de
"Tia Cristina".
Pediu  demissão  para  assumir  a  vice  direção  da  Escola  Ivone  Nogueira  de  Azevedo,  onde
permaneceu até  sua aposentadoria, após 25 anos de trabalho.
Após sua aposentadoria, ainda trabalhou durante 3 anos na cidade de Campos do  Jordão na
direção da Escola Irene Lopes Sodré onde encerrou definitivamente sua carreira.
Hoje continua atuando como catequista na Igreja Matriz, trabalho este que realiza há mais de 20
anos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
96

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
05

09
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

09
/2

02
3

12
:5

3:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
O

 N
O

G
U

EI
R

A
G

U
IM

AR
ÃE

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
EE

1-
33

2C
-D

C
C

A-
2C

5A
.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/